
Pagina 2 / 6

OGGETTO: L.R. n. 4/2003 - R.R. n. 212007. 'Clin Audit San Carlo S.r.l.' (P. IVA
018886 10597). Presidio sanitario sito in Sezze (LT), via Gattuccia n. 8/1O- C.A.P.
04018. Autorizzaz ione all'esercizio per ampliamento funzionale, revoca di attiv ità
sanitarie e variazione del Direttore Sanitario. ASL di LATINA.

IL PRESIDENT E DELLA REGIONE LAZIO

VISTI:
- lo Statuto della Regione Lazio;
- la Legge Regiona le 18 febbraio 2002, n.6 e successive modifiche ed integrazioni;
- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. I, e ss.mm.ii.;
- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del IO aprile 2018, con la quale il

Presidente della Regione Lazio Dott. Nicola Zingaretti è stato nominato Commissario
ad Acta per la realizzazione degli obiettivi di risanamento finanziario previsti nel
piano di rientro dai disavanzi regionali nel settore sanitario;

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 e ss.mm.ii. ;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1997;
- la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4, e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2, e ss.mm.ii i;
- il Regolamento Regionale 13 novembre 2007, n.13;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del 10/11/20 lO concernente
l'approvazione dei requisiti minimi autorizzativi per l'e sercizio delle attività sanitarie e
socio sanitarie, con il quale è stato avviato, tra l'altro, il procedimento di accreditamento
definitivo;
- il DCA n. U0008/2011 che modifica e integra DCA n. U0090/2010;
- Legge Regionale 14 luglio 2014 . n. 7 e, in particolare, l'atto 2. commi da 73 a 80;
- la D.GR. del 05/06/2018, n. 271 con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore
della Direzione regionale Salute e Integrazione sociosanitaria al dott oRenato Botti;

VISTO il DCA n. U0006 1 del 17/05/2012, concernente "Conferma dell'autorizzazione
all'esercizio e rilascio dell'accreditamento istituzionale definitivo alla Società "Clin
Audit San Carlo s.r.l." (P. /VA 01888610597), in persona del legale rapp.te p.t.
Bucciarelli Luigi, con sede legale SEZZE 04018 - (LT), ViA GATTUCCIA 8/10 per il
presidio sanitario denominato "CLIN AUDIT SAN CARLO SRL ", con sede operativa in
SEZZE 04018 - (LT), ViA GATTUCCIA N. 8/10", dove si prende atto che il Direttore
Sanitario è il dott oBertini Ezio, nato a Salerno il 20/1/1947;

PRESO AT TO dell'istanza, acquis ita agli atti con prot, n. 566480 del 09/11/2017, e le
relative integrazioni, acquisite agli atti con prot. n. 627395 del 11/12/2017 e n. 208657
del 10/04/2018, della società "Clin Audit San Carlo S.r.l." di autorizzazione
all'esercizio per ampliamento funziona le senza variazioni strutturali per il presidio
sanitario sito in Sezze (LT), via Gattuccia n. 8/1O;

CONS IDE RATO che la documentazione prodotta è risultata conforme alle previs ioni
nonnative e completa, e che pertanto sussis tono i presupposti per il rilascio
dell'autorizzazione all'esercizio per ampliamento funziona le alla struttura sopra citata;

VISTE:



Pagina 3/6

la nota, prot. n . 295889 del 21105/20 18. con cui l' Uffici o Req uisiti Autorizzativi
e di Accreditamento richiede alla ASL di LATINA la verifica di cui all'art 7
della L.R . 4/2003 e all'art. 9 de l R.R. 2/2007, dei requisiti minimi autorizzativi
di cui ali' Allegato C del DCA U0008/201 1 e ss.mm.i i., per il predetto presidio;
la nota, acqui sita con Prot. n. 62 1486 del 09/10/2018, con cui rASL ROMA 2
trasmette pare re conclusivo favorevole di conformità ai requisiti autorizzativi del
suddetto presidio sanitario, per le attiv ità di Gastroentero logia, Scienza
de ll'A limentaz ione e Dietet ica e Nefro logia;

VISTA la nota , prot. n. 404502 del 05/0 7/2018 , con cui la società Clin Audit San Carlo
S.r.l. comunica la nomina del nuovo Direttore Sanitario ind ividua to nella persona de l
dott. Berti Claudio, nato a Sezze (LT) il 14/02/ 1947, laureato in Medicina e Chirurgia
all 'Università "La Sap ienza" di Roma il 22/07/1977, spec ializzato in Malattie de l
Fegato e de l Ricambio all'Università "La Sapienza" il 21107/1988, iscritto all'Ord ine
dei Medici Chirurghi di Latina al n. 928.

VISTA la nota, prot , n. 662135 del 24/1 0/20 18, con la quale è stato com unicato alla
soc ietà "Clin Audit San Carlo Sir.l.", che il procedimento amministrat ivo avv iato con
l'i stanza di ampliamento funzionale , in carenza di osservazioni in merito e/o produzione
di documenti da parte della soc ietà da far pervenire entro 15 giorni dal ricevim ento della
predetta nota, si concluderà con l'autorizzazione all'ampliamento per le pres tazioni di
Gastroenterologia, Scienza dell 'alimen tazione e Dietetica e Nefrologia, e con la revoc a
per le attività di ecografia, psicologia-sessuologia-terapia di coppia, senologia,
endoscopia, medici na estetica e chirurgia orale;

PRESO ATTO che la nota, prot, n. 662 135 del 24/10/20 18, di conclusione del
procedimento, inviata via PEC, risulta regolarmente accettata e consegnata nella stessa
data all' indiri zzo clinauditsancarlo@pec.it della società "Clin Audit San Carlo Sir.l." , e
che il term ine di 15 giorn i risulta ampiamente trascorso senza che la società abbia fatto
pervenire all'amministraz ione regiona le osservazioni in merito e/o produzione di
docu menti;

RITENUTO pertanto, relativamente al Presidio sanitario sito in Sezze (LT), via
Gattuccia n. 8/10 , gestito dalla società ' Clin Audit San Carlo S.r.l. ' (P. NA
0 1888610597), di dover:
- provvedere al rilascio dell'autor izzazione all'eserc izio per ampl iamento funzionale per
le sottoelencate att ività spec ialistiche:

o GA STROENTEROLOGIA
o SC IENZA DELL'ALI MENTAZ ION E E DIETETICA
o NEFROLOGIA

- provvedere alla revoca dell'autorizzazione all' esercizi o per le sottoelencate attività:
o ECOGRAFIA
o PSICOLOGlA-SESSUOLOGIA-TERAPIA DI COPPIA,
o SENOLOGIA
o ENDOSCOPIA
o MEDICINA ESTETICA
o CHIRURGIA ORALE

- prendere atto de lla variazione del Direttore Sanitar io, dal dott. Bertini Ezio, nato a
Salerno il 20/1/1947, al dott. Berti Claudio, nato a Sezze (LT) il 14/02 / 1947, laureato in

2



Pagina 4 /6

Medicina e Chirurgia all'Università "La Sap ienza" di Roma il 22/07/1977, spec ializzato
in Malattie del Fegato e de l Ricambio all'Università "La Sapienza" il 21/07/l988 ,
iscritto all'Ordine dei Medic i Chirurghi di Latina al n. 928;

DECRETA

Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate di:
- relativamente al Presidio sanitario sito in Sezze (LT), via Gattuccia n. 8/l O, gest ito
dalla società ' Clin Audit San Carlo S.r.l.' (P . IVA O1888610597), di dover:

- provvedere al rilascio dell ' autorizzazione all'esercizio per ampliamento funzionale
per le sottoelencate attività specialistiche :

o GASTROENTEROLOGIA
o SCIENZA DELL'ALIM ENTAZIONE E DIETETICA
o NEFROLOGIA
provvedere alla revoca dell 'autorizzazione all'esercizio per le sottoe lencate

att ività:
o ECOG RAFIA
o PSICOLOGIA-SESS UOLOGIA-TERAPI A DI CO PPIA,
o SENOLOGIA
o ENDOSCOPIA
o MEDICINA ESTETICA
o CHIRURGIA ORALE

- prendere atto della variazione del Direttore Sanitario, dal dott oBertini Ezio, nato a
Salerno il 201111947, al dott o Berti Claudio, nato a Sezze (LT) il 14/02/1947,
laureato in Medicina e Chirurgia all 'Università " La Sapienza" di Roma il
22/07/l 977, specializzato in Malattie del Fegato e del Ricambio all ' Università "La
Sapienza" il 2 1/07/ 1988, iscritto all'Ordine dei Medici Chirurghi di Latina al n. 928;

Null'altro è variato in ord ine al contenuto di cui al DCA n. U0006 1 del 17/05/201 2.

Per gli effe tti delle sopra citate modifiche, la configurazione complessiva del presidio
sanitario sito in Sezze (LT), via Gattuccia n. 811 O, gestito dalla soc ietà ' Clin Audit San
Carlo S.r.l. ' (P. IVA 01888610597), alla data del presente provvedimento è la seguente:
Attività autorizzate:

LABORATORIO GENERALE DI BASE
PRESIDIO di DIAGNOSTICA per IMMAGINI
AMBULATORIO di ASSISTENZA SPECIALISTICA per le seguenti attività :

o ALLERGOLOG IA
o ANGIOLOGIA
o CAR DIOLOGIA
o DERMATOLOGIA
o EMATOLOGIA
o ENDOCRINOLOGIA
o GINECOLOGIA
o MALATTIE INFETTIVE
o MEDICINA INTERNA
o MEDICINA DEL LAVORO
o MEDICINA DELLO SPORT
o NEUROLOGIA

3



Pagina 5 /6

o ODONTOIATRIA
O ONCOLOGIA
O ORTOPEDIA
O OTORINOLARINGOIATRA
O UROLOGIA
O GASTROENTEROLOGIA
O SCIENZA DELL'ALlM ENTAZIONE E DIETETICA
O NEFROLOGIA

Attività accred ita te:
LABORATORIO GENERALE DI BASE

Il Lega le Rapp rese ntante de lla società ' Clin Audit San Carlo S.r. l.' (P. IVA
0 18886 10597), con sede legale in Sezze (LT), via Gatt ucc ia n. 8/1 O, è il sig. Bucc iarelli
Luigi, nato a Sezze (LT) il 07/03/1946.

Il Direttore San itario è il dott. Bertini Ezio , nato a Salerno il 20/1/1947, al dott . Bert i
Claudio, nato a Sezze (LT) il 14/02 /1947, laureato in Medicina e Chirurgia
all'Università "La Sapienza" di Roma il 22/07/1 977 , spec ializza to in Malattie del
Fegato e del Ricambio all' Università "La Sapienza" il 21/0 7/1988. iscritto all' Ordine
dei Medici Chirurghi di Latin a al n. 928 .

Il presente provvedimento sarà notificato al lega le rappresentante de lla socie tà, e
comunicato all 'ASL di LATINA ed al comune di Sezze competenti per territorio.

L'Azienda San itaria Loca le, competente per territor io. è l' Ente prep osto alla vigilanza
sulla persistenza dei requi siti strutturali, tecnici ed organizzat ivi e quelli ulteriori di
accred itamento, secondo quanto previsto dal decreto del Commissario ad Acta n. U0090
del 10.11 .20 lO e successive modifi cazioni, sulle condizioni in base alle qu ali viene
rilasciato il presente Decreto.

L'accertamento del possesso e/o del mantenimento dei titoli o dei requi siti prodotti e/o
dichiarati, finali zzati al rilascio del presente provvedimento, diversi da quelli rientranti
nelle competenze della Regione Lazio, rimangono in capo agli enti , alle
amministraz ioni e agli organismi comunque denominati titolari del loro rilascio.

Il presente provvedimento, pertanto, è sottopos to alla co ndizione risolutiva espressa
della decadenza automatica ove le amministrazioni o gli enti diversi dalla Regione
Lazio accertino, nell ' ambito delle competenze ad essi attribuite dalla legge, la non
rispondenza della struttura, dei tito li o dei requi siti prodotti e/o dichiarati alle
disposizioni che disciplin ano le materie oggetto del presente provvedimento.

Si richiama l' obbligo per la Soc ietà di effettuare le comunicazioni circa le variazioni
della tipo log ia de lla struttura, de l t itolare della gestione, del Direttore San itario, nonché
dei loca li per ampliamento, trasformazione o trasferimento, ovvero variazioni della
tipologia de lle prestazioni che dovranno essere prevent ivamente autorizzate dalla
Regione.

La stru ttura , relativamente all'autor izzazione, è tenuta alle dispos izion i di cui al capo IV
del R.R. n. 2/2007 e ss.mm.ii., e relativa mente all ' accreditamento, é ten uta al rispetto d i

4



Pagina 6 /6

Hp.....retoD.~p._~J.~. d.P! DIC. 2018

quanto previsto dal capo III della Legge regional e n. 4/2003 . La presente autorizzazione
potrà subire variazioni per effetto della modifi ca dei requisiti minimi.

La qualità di sogge tto accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del
Servizio Sanitario Naz ionale a corrispondere la remuneraz ione delle prestazioni erogate,
al di fuori degli accordi contrattuali di cui all'art. 8 quinquies del D.Lgs n. 502/92 e
comunque questa, previo congruo preavv iso, può subire riduzioni e variazioni per
effetto di provvedimenti, anche di programmazione, nazionali e regionali.

Avve rso il presente provvedim ento è ammesso ricorso giurisdizio nale innanzi al
Tribunale Amm inistrativo Regionale del Lazio nel tenmine di giorn i 60 (sessanta)
ovvero ricorso straordinario al Capo dell o Stato entro il tenmine di giorni 120
(centoventi) decorrenti dall a data di notifica.

Il Presidente

J-L~

5

,ç .-




